
 

  

 

 

 

 
 

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ I. 
 

Názov zákazky: 
 

Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú členmi orgánov spoločnosti na poistné obdobie 48 
mesiacov  
 
Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie 
pod označením 2023/S 041-121167 zo dňa 27.02.2023 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 
44/2023 zo dňa 28.02.2023 pod označením 8834 - MSS. 
 
Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poskytuje na základe otázok záujemcov 
nasledujúce informácie:  
(pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov).  
 
 

1./ Otázka záujemcu: 
„V časti IV. bod 18.6.3 Súťažných podkladov je uvedená nasledovná povinnosť skupiny dodávateľov, 

z ktorej vyplýva, že členovia skupiny dodávateľov majú byť zaviazaní zo záväzkov spoločne a 

nerozdielne: 

 

Bod 18.6.3 Súťažných podkladov: 

„V prípade zoskupenia bez právnej subjektivity zmluva o vytvorení tohto zoskupenia musí obsahovať: 

...... 

prehlásenie, že účastníci zoskupenia ručia spoločne a nerozdielne za záväzky voči verejnému 

obstarávateľovi, vzniknuté v súvislosti s plnením Zmluvy.“ 

Uvedená požiadavka aby členovia skupiny dodávateľov boli zaviazaní zo záväzkov voči verejnému 

obstarávateľovi spoločne a nerozdielne nie je podľa nášho názoru aplikovateľná na právne vzťahy v 

oblasti poisťovníctva, nakoľko je podľa nášho názoru v rozpore so samotným inštitútom spolupoistenia, 

konkrétne s ustanovením § 164 ods. 1 posledná veta zákona č. 39/2015 o poisťovníctve v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o poisťovníctve“): „V poistnej zmluve sa musí uviesť, kto je 

hlavným spolupoisťovateľom a výška podielov jednotlivých spolupoisťovateľov na právach a záväzkoch 

vyplývajúcich zo spolupoistenia.“ 

Ako je z vyššie uvedeného ustanovenia zákona o poisťovníctve zrejmé, právna úprava inštitútu 

spolupoistenia predpokladá deliteľnosť práv a záväzkov vyplývajúcich zo spolupoistenia medzi 

jednotlivých poisťovateľov na základe výšky ich podielov dohodnutých v poistnej zmluve. Takémuto 

usporiadaniu práv a povinností zodpovedá celý ekonomický model, na ktorom je spolupoistenie 

založené. Každý zo spolupoisťovateľov musí zabezpečiť vhodné zaistenie pre svoj podiel na záväzkoch z 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje      Dátum 

 8852/10302/2023 Mgr. Beniač     21.03.2023 

 

           R o z d e ľ o v n í k  



 

Strana 2 z 3 
 

poistnej zmluvy, ktorý financuje z prijatého poistného z poistnej zmluvy. Zavedením spoločnej a 

nerozdielnej zodpovednosti spolupoisťovateľov dochádza k narušeniu základných ekonomických a 

právnych predpokladov spolupoistenia tak ako ich zákon o poisťovníctve a obchodná prax pozná a 

prakticky vylučuje z participácie na zákazke poisťovateľov, ktorý nie sú schopný podieľať sa na zákazke 

inak ako formou spolupoistenia. 

Požiadavka na uzatvorenie a predloženie zmluvy, v ktorej bude stanovené, ktorý člen skupiny 

dodávateľov sa bude akou časťou podieľať na plnení predmetu zákazky a zároveň budú 

spolupoisťovatelia zaviazaní zo záväzkov voči verejnému obstarávateľovi spoločne a nerozdielne si 

podľa nášho názoru vzájomne odporuje, nakoľko nie je možné rozumne požadovať od 

spolupoisťovateľov aby na jednej strane sa podieľali na plnení zákazky do určitého podielu a na druhej 

strane zodpovedali spoločne a nerozdielne, teda aj za záväzok druhého spolupoisťovateľa, avšak na 

právach (predovšetkým na práve na prijaté poistné) iba do výšky svojho podielu určeného v poistnej 

zmluve v súlade s ustanovením § 164 ods. 1 posledná veta zákona o poisťovníctve. 

V zmysle vyššie uvedených skutočností si Vás dovoľujeme požiadať ako zadávateľa zákazky o 

prehodnotenie a vypustenie znenia bodu 18.6.3 Súťažných podkladov z dôvodu rozporu jeho aplikácie 

s ustanovením § 164 ods. 1 posledná veta zákona o poisťovníctve.“ 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ súhlasí s vypustením znenia bodu 18.6.3 časti A.1 Pokyny pre uchádzačov 

súťažných podkladov, z dôvodu jeho rozporu s ustanovením § 164 ods. 1 posledná veta zákona                 

č. 39/2015 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 

2./ Otázka záujemcu: 
„Prílohou poslednej platnej poistnej zmluvy pre poistenie zodpovednosti členov orgánov spoločnosti č. 

1120000789 bola písomná informácia od poistníka NDS zo dňa 20.12.2021, ktorá popisovala aktuálny 

stav o okolnostiach / trestných konaniach /, z ktorých by mohli v budúcnosti vzniknúť nároky na 

náhradu škody. Prosíme o informáciu ohľadom aktuálneho stavu týchto trestných konaní.“ 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 
a) Trestné konanie vo veci pokračovacieho obzvlášť závažného zločinu podvodu podľa ustanovenia      

§ 221 ods. 1 ods. 4 písm. a) zákona č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „Trestný zákon") spáchaného formou spolupáchateľstva podľa ustanovenia § 20 
Trestného zákona. V tomto konaní bol okrem iného obvinený bývalý vedúci organizačnej zložky 
Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s. (ďalej len „NDS") - vedúci strediska správy a údržby diaľnic. 
Aktuálne je trestné konanie podľa právnej kvalifikácie vedené tak, že škoda má dosahovať škodu 
veľkého rozsahu. 

b) Trestné konanie vo veci pokračovacieho zločinu machinácií pri verejnom obstarávaní a verejnej 
dražbe podľa ustanovenia § 266 ods. 1, ods. 2 písm. c), e), ods. 3 písm. a) Trestného zákona 
spáchaný čiastočne v súbehu s pokračovacím obzvlášť závažným zločinom porušovania povinnosti 
pri správe cudzieho majetku podľa ustanovenia § 237 ods. 1, ods. 3 písm. b), ods. 4 písm. a) 
Trestného zákona závažnejším spôsobom konania organizovanou skupinou podľa ustanovenia           
§ 138 písm. i) Trestného zákona. V tomto konaní bol okrem iného obvinený bývalý úsekový riaditeľ 
(zastávajúci aj funkciu člena predstavenstva NDS) a zároveň aj bývalý vedúci odboru NDS (ktorý 
následne zastával aj funkciu úsekového riaditeľa). NDS si v rámci podaného oznámenia o 
skutočnostiach nasvedčujúcich spáchaniu trestných činov uplatnila aj nárok na náhradu škody voči 
neznámym páchateľom. Aktuálne je trestné konanie podľa právnej kvalifikácie vedené tak, že škoda 
má dosahovať škodu veľkého rozsahu. 



 

Strana 3 z 3 
 

c) Trestné konanie vo veci trestného činu porušovania povinnosti pri správe cudzieho majetku podľa 
ustanovenia § 237 Trestného zákona. Z povahy veci by prichádzalo do úvahy uplatňovanie škody 
NDS v rámci trestného konania, pričom z povahy skutku (porušovanie povinnosti pri správe 
cudzieho majetku) by boli zodpovednými subjektmi práve bývalí štatutári. Aktuálne je trestné 
konanie podľa právnej kvalifikácie vedené tak, že škoda má dosahovať škodu veľkého rozsahu. 

d) Trestné konanie vo veci pokračovacieho zločinu machinácií pri verejnom obstarávaní a verejnej 
dražbe podľa ustanovenia § 266 Trestného zákona spáchaný v súbehu s pokračovacím obzvlášť 
závažným zločinom porušovania povinnosti pri správe cudzieho majetku podľa ustanovenia § 237 
Trestného zákona závažnejším spôsobom konania organizovanou skupinou podľa ustanovenia           
§ 138 písm. i) Trestného zákona. V tomto konaní bol okrem iného obvinený bývalý poradca 
úsekového riaditeľa a zároveň aj bývalý vedúci odboru NDS (ktorý následne zastával aj funkciu 
úsekového riaditeľa). Aktuálne je trestné konanie podľa právnej kvalifikácie vedené tak, že škoda 
má dosahovať škodu veľkého rozsahu. 

 
 
3./ Otázka záujemcu: 
„V aktuálne predloženom dotazníku sa v bode 19 uvádza, že nie sú známe žiadne udalosti, z ktorých by 

mohli vzniknúť nároky voči poisťovateľovi. Vzhľadom na nedávno medializované informácie ohľadom 

obvinenia bývalého poradcu riaditeľa úseku prevádzky NDS prosíme teda o potvrdenie, že tak ako je 

uvedené v predloženom dotazníku, neexistujú žiadne ďalšie okolnosti, ani nie sú vedené žiadne ďalšie 

konania voči súčasným alebo minulým členom orgánov spoločnosti alebo vedúcim zamestnancom NDS, 

z ktorých by mohli vzniknúť nároky na plnenia z poistenie zodpovednosti členov orgánov spoločnosti.“ 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Tak ako je uvedené v dotazníku, v súčasnosti nemá NDS informácie o udalosti, z ktorej by mohli 
vyplývať nároky voči poistiteľovi, v prípade uzatvorenia poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú 
členmi orgánov spoločnosti. 
 
 
4./ Otázka záujemcu: 
„Prosíme predložiť predbežnú účtovnú závierku za rok 2022 a informáciu o predpokladanom 

hospodárskom výsledku za rok 2022“ 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Aktuálne nie je možné predložiť účtovnú závierku za rok 2022, nakoľko bude schválená 
predstavenstvom spoločnosti a dozornou radou až v najbližších dňoch a zároveň zverejnená v Registri 
účtovných závierok. K požiadavke na predloženie informácie o predpokladanom hospodárskom 
výsledku za rok 2022 si verejný obstarávateľ dovoľuje záujemcov odkázať na webovú stránku NDS, na 
ktorej sú zverejnené podnikateľské plány za uplynulé roky, vrátane podnikateľského plánu za rok 2022: 
https://www.ndsas.sk/spolocnost/profil-spolocnosti. 
 
 
S pozdravom 
 
 
 

     ...................................................                      ....................................................                
             Ing. Tatiana Novotná                                    Mgr. Jaroslav Ivanco      

           člen predstavenstva      podpredseda predstavenstva 

https://www.ndsas.sk/spolocnost/profil-spolocnosti

